
​

​ ​

COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 60
Data 10-09-2021

OGGETTO: DEFINIZIONE BONARIA VERTENZA
CON IL SIG. PASQUALE MAGGIO.

L’anno duemilaventuno , il giorno dieci del mese di Settembre , alle ore 20:17, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti edassenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (collegato da remoto alla
videoconferenza)

MORETTI MARIO (collegato da remoto alla
videoconferenza)

BRACCIANO ALFONSO (collegato da remoto
alla videoconferenza)

MARINO SERENA (collegata da remoto alla
videoconferenza)

BARBATO EUFEMIA

X
X
X
X
 

X

   

 
 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE

 

VISTI:
- la richiesta di risarcimento danni del 3.12.2020 dell’avv. Emilio Martino, in nome e per conto del sig.
Pasquale Maggio, acquisita da questo Ente al prot.n.11440 il 7.12.2020, relativa al sinistro che sarebbe
accaduto il 20.11.2020 alle ore 13,46 circa, allorquando il sig. Maggio Pasquale, nato ad Aversa (CE) il
2.4.1986 e residente in Carinaro (CE) in Via Amedeo Modigliani n. 45, viaggiando a bordo della sua
vettura Peugeot 308 tg. EX 883 XY in via Giorgio De Chirico con direzione di marcia verso Caserta,
finiva con la ruota anteriore sinistra di detta auto in una profonda buca presente nel manto stradale
dissestato, non transennata né segnalata in alcun modo e piena d’acqua, riportando “danni alla ruota
anteriore sinistra, e precisamente lo scoppio dello pneumatico, la rottura del cerchio e la parte
meccanica ivi collegata”;
- la successiva analoga richiesta di risarcimento danni dell’avv.Emilio Martino, in nome e per conto del
sig. Pasquale Maggio, acquisita da questo Ente al prot.n.5429 in data 26.5.2021, con annesso invito alla



stipula di una convenzione di negoziazione obbligatoria;
- la denuncia di sinistro prot.n.5755 del 4.6.2021 inoltrata dal Responsabile dell’Ufficio Legale al
broker di questo Comune MAG S.p.A. Corrispondente di Lloyd’s Insurance Company S.A.;
- la comunicazione del 7.6.2021, acquisita in pari data al prot.n.5788, con la quale l’ufficio sinistri di
detto broker confermava di essere in attesa di una risposta da parte di SIRCUS che avrebbe dovuto
indicare come comportarsi e chi avrebbe dovuto eventualmente prendere contatti con il legale di
controparte per il tentativo di Negoziazione, chiedendo copia della relazione tecnica e della prima
richiesta danni menzionata nell’invito a Negoziazione;
- la relazione su detto sinistro del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici prot.n.5959 dell’11.6.2021;
- la nota prot.n. 6067 del 15.6.2021, con la quale il Responsabile dell’Ufficio Legale inoltrava al detto
broker quanto richiesto con la precitata comunicazione del 7.6.2021, acquisita in pari data al
prot.n.5788;
- la nota prot.n. 6546 del 29.6.2021, con la quale il Responsabile dell’Ufficio Legale trasmetteva al
detto broker la relazione del Responsabile della Polizia Municipale del 20.6.2021, acquisita al prot.n.
6505 in data 28.6.2021, con annessa visura dell’autovettura targata EX883XY;
- la comunicazione del 10.7.2021, acquisita da questo Ente al prot.n. 7009 in data 12.7.2021, con la
quale detto broker ha inoltrato in allegato la transazione ricevuta da SIRCUS, restando in attesa di un
benestare alla liquidazione, dal seguente testo: “Buongiorno, con riferimento al sinistro in oggetto,
comunico l’esito dell’istruttoria. Il sinistro riguarda i danni subiti dal veicolo del Sig. Maggio il quale
mentre percorreva Via Giorgio De Chirico impattava su di una buca presente sul manto stradale. In
seguito all’impatto il veicolo subiva danni che controparte ha quantificato in Euro 816,23. La
dinamica è confermata da un testimone che ha assistito all’evento. Nella relazione tecnica ricevuta
dagli uffici comunali viene riportato che nel tratto di strada non siano presenti buche; tuttavia, dalla
documentazione prodotta da controparte risulta chiaramente la presenza di una buca sulla strada.
Ritenendo impegnata la responsabilità del Comune, ma ritenendo sussistere il concorso di colpa del
conducente, che avrebbe dovuto prestare maggiore attenzione, è stata offerta la somma di Euro
500,00, comprensiva di spese legali, che controparte ha accettato. L’accordo raggiunto appare
favorevole, in quanto controparte ha accettato il proprio concorso di colpa quantificato nel 50%,
risultato che in caso di giudizio non sarebbe scontato. Si consiglia pertanto di procedere alla
liquidazione. Rimango in attesa di ricevere l’autorizzazione dal Comune e porgo cordiali saluti. 
Alessandro Panini”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.8.2021, avente ad oggetto: Assestamento
generale del bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021/2023 ai sensi degli articoli 175 -
comma 8 e 193 del d. lgs. 18.8.2000, n°267, con la quale sono state rese disponibili le risorse per il
pagamento della suddetta somma di Euro 500,00;
- la nota acquisita al prot.n. 8654 in data 7.9.2021, con la quale l’Ufficio Sinistri della MAG S.p.A.
sollecita il benestare di questo Ente alla suddetta liquidazione;  
 
CONSIDERATO CHE:
- pertanto, risulta opportuno transigere la vertenza in parola, onde evitare un maggior aggravio di spesa
per l’Ente, atteso che un’eventuale definizione giudiziale della stessa esporrebbe l’Ente medesimo al
rischio di un esborso di somme maggiori sia a titolo di risarcimento danni che per spese di giudizio;
- è orientamento ormai consolidato delle sezioni regionali di controllo della Corte dei conti
l’applicabilità anche alle pubbliche amministrazioni della possibilità di procedere ad accordi transattivi,
con gli stessi limiti che il codice civile (articoli da 1965 a 1976) dispone per i privati;
- non ricorrendo l’ipotesi di rateizzare l’importo riconosciuto nell’accordo transattivo su più bilanci e
inerendo la fattispecie transattiva a situazioni che implicanovalutazioni non comprese nella mera
attività gestionale, la competenza è da ritenersi della Giunta Comunale;
- poiché il sinistro di che trattasi è indennizzabile per un importo inferiore alla franchigia della polizza
della Lloyd’s Insurance Company S.A. n. F2000014481-LB di Euro 2.000,00, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 4.4 di tale polizza, questo Comune è tenuto a farsi carico del pagamento nei confronti del
danneggiato Sig. Pasquale Maggio;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 
1. Di esprimere, attraverso il broker MAG S.p.A., il benestare di questo Ente alla Sircus S.r.l. a
procedere alla definizione bonaria della vertenza di che trattasi con il sig. Pasquale Maggio per la
complessiva somma di Euro 500,00, comprensiva di spese legali.
2. Di dare atto che la spesa di Euro 500,00, occorrente per la definizione bonaria di detta vertenza è a
carico di questo Comune e trova imputazione al cap. 310.
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs



267/2000.          
 
Carinaro, lì 7 Settembre 2021
                                                                                            Il Responsabile del Servizio Legale
                                                                                                 SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               (Dott. Carlo DELLA PERUTA)
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype
 
Vista la proposta, che precede;
Preso atto dei pareri, favorevolmente espressi dai responsabili dei servizi interessati;
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano,
 

DELIBERA
 
Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione.
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, delibera di dichiarare, ai sensi del
comma 4, art.134 del D.Lgs.n.267/2000, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.
 
 
 
 
 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 27 DEL 07-09-2021
 

Oggetto: DEFINIZIONE BONARIA VERTENZA CON IL SIG. PASQUALE MAGGIO.
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 07-09-2021 Il Responsabile del Settore

 CARLO DELLA PERUTA

x l'originale   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 27 DEL 07-09-2021

 
 

Oggetto: DEFINIZIONE BONARIA VERTENZA CON IL SIG. PASQUALE MAGGIO.
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 
Carinaro, Lì 07-09-2021 Il Responsabile del Settore

 BARBATO ELENA
                                            

 
  

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

PROPOSTA N. 27 DEL 07-09-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 60    DEL  10-09-2021
 

 
Oggetto:DEFINIZIONE BONARIA VERTENZA CON IL SIG. PASQUALE
MAGGIO.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


